Hidrogênio praticado no ano de 2010 foi de R$ 1,37 (um real e trinta e sete centavos), conforme 
quadro demonstrativo abaixo: 

VOLUME TOTAL DE H2 (2010) 1.452.788,00 
VENDA LÍQUIDA (R$) 1.061.274,00 

PREÇO LÍQUIDO MÉDIO (R$/m³) 1,37 

Em consonância com o entendimento acima diz juntar à defesa, a título exemplificativo, cópia de 
112 (cento e doze) (Doc. 03) Notas Ficais relativas às vendas de Hidrogênio realizadas no ano de 
2010 de modo a demonstrar que o preço médio do m³ do Hidrogênio, praticado durante todo o 
ano de 2010 (R$ 1,37), é bem inferior àquele praticado exclusivamente no mês de dezembro de

[...]

Afirma que como se vê no Anexo n.º 9 do auto de Infração acusa-se que não escriturou as Notas 
Fiscais n.ºs 426193, 426194 e 426195 (Doc. 04), relativas às mercadorias adquiridas da empresa WEG 
EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA. (CNPJ n.º 07.175.725/0001-50), no valor de R$ 665.026,19 
(seiscentos e sessenta e cinco mil, vinte e seis reais e dezenove fiscais), mas, conforme se 
depreende das anexas Notas Fiscais n.ºs 461217, 461225 e 461218 (Doc. 05), emitidas pela própria 
WEG EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA., as Notas Fiscais n.ºs 426193, 426194 e 426195 foram 
canceladas em face de devolução das suas respectivas mercadorias, fato que demonstra o motivo

[...]

pelo qual as Notas Fiscais de entrada não foram escrituradas nos livros fiscais da Impugnante. 

No Anexo n.º 9 do auto de Infração, alega a D. Fiscalização que não escriturou a Nota Fiscal n.º 
25.743 (Doc. 06), relativa à aquisição de mercadorias da empresa BRASKEN S/A (CNPJ n.º 
42.150.391/0001-70), no valor de R$ 799.864,83 (setecentos e noventa e nove mil, oitocentos e 
sessenta e quatro reais e oitenta e três centavos). No entanto, referida Nota Fiscal não foi 
escriturada porque também foi cancelada. 

Alega, contudo, que apesar de ter enviado, desde o início do procedimento de fiscalização, 
sucessivos e-mails (Doc. 07) para a Brasken S/A solicitando a remessa da Nota Fiscal de